
 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” –Investimento 

1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” 

Decreto di revoca delle proposte progettuali rinunciatarie per la linea di investimento Marie 

Skłodowska-Curie Actions (MSCA) di cui al DD. 201 del 03 luglio 2024 ed ss.mm.ii. recante “Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori da finanziare 

nell’ambito del PNRR” 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 6 del 9 gennaio 

2020), recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell'istruzione e del 

Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con legge del 5 marzo 

2020, n. 12 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 61 del 9 marzo 2020); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante il “Regolamento di 

organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca” (Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n. 100, del 2 maggio 2025), con particolare riguardo all’art. 14, comma 1; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale la Senatrice Anna Maria 

Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO     il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato nella 

G.U.R.I. del 26 marzo 2021 n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici 

di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della ricerca”; 

VISTO il DPCM 08 agosto 2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, n. 2612, che 

attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direzione della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

nell’ambito del Ministero dell’Università e della Ricerca;  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO il D.D. 247 dell’11 gennaio 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Michele Mazzola 

l’incarico di Dirigente dell’Ufficio III – Internazionalizzazione della ricerca – della Direzione 

generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione; 

VISTO       il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per il 

periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;   

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), ufficialmente presentato alla 

Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del citato Regolamento (UE) 

n. 241/2021 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;   

VISTI         i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio della parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

VISTA la Componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di 

progetti presentati da giovani ricercatori” del PNRR; 

VISTA      la Decisione del Consiglio UE - 16051/23 dell’8 dicembre 2023, che modifica la Decisione di 

esecuzione del Consiglio UE del 13 luglio 2021, relativa all'approvazione della valutazione del 

Piano per la Ripresa e la Resilienza dell'Italia, successivamente rettificata dalla Decisione del 

Consiglio UE – 9399/24 del 7 maggio 2024, che, relativamente all’Investimento 1.2, dispone la 

modifica della descrizione della misura e l’introduzione del Target M4C2-1 bis, in scadenza al 

T2 2025, che prevede l’assegnazione di una borsa di ricerca, nonché l’assunzione, di almeno 

850 giovani ricercatori; 

VISTA       il Decreto del 26 gennaio 2024, n. 7, del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 

della Ragioneria generale dello Stato (MEF-RGS), recante “Assegnazione delle risorse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, 

ammesso alla registrazione in Corte dei Conti il 29 febbraio 2024 n. 106, con il quale si 

modifica la Tabella A del Decreto MEF del 6 agosto 2021; 

TENUTO CONTO che, ai sensi del summenzionato Decreto del 26 gennaio 2024, n. 7, l’assegnazione 

finanziaria complessiva del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’attuazione degli 

investimenti e sub-investimenti PNRR è stata rideterminata e rimodulata modificando l’importo 

complessivo da euro 11.732.000.000,00 ad euro 11.583.009.954,34; 

CONSIDERATO che a seguito dalla modifica al PNRR, intervenuta con il già menzionato Decreto del 26 

gennaio 2024, n. 7, del Ministero dell’Economia e delle finanze, la dotazione finanziaria per 

l’Investimento 1.2 della Missione 4, Componente 2 “Finanziamento di progetti presentati da 

Giovani Ricercatori” è stata rimodulata in 210 milioni di euro;   

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca prot. n. 637 del 30 aprile 2024, recante 

“Disposizioni per l’attuazione dell’art. 14 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, 

con modificazioni, con legge 29 giugno 2022, n. 79 e dell’art. 18 del decreto-legge 2 marzo 

2024, n. 19”;  

VISTO       il Decreto Direttoriale del 201 del 03 luglio 2024 recante “Avviso pubblico per la presentazione 

di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori” del PNRR Missione 4, “Istruzione e 

Ricerca” – Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” ;  

VISTO      il Decreto Direttoriale del 292 del 27 settembre 2024 recante “Integrazione all’Avviso pubblico 

per la presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori di cui al Decreto 

Direttoriale del 3 luglio 2024, n. 201 del 03 luglio 2024” ;  

VISTO       il Decreto Direttoriale 367 del 19 dicembre 2024 recante “Decreto di proroga dei termini per la 

presentazione delle proposte progettuali presentate da parte dei giovani ricercatori che hanno 

ottenuto un Seal of Excellence (SoE) a seguito della partecipazione a bandi relativi alle Azioni 

Individuali MSCA Postdoctoral Fellowships di cui al D.D. n. 201 del 03 luglio 2024” 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO      il Decreto Direttoriale 62 del 16 marzo 2025 recante “Avviso di proroga del termine per la 

stipula del contratto delle proposte progettuali da parte di giovani ricercatori, di cui all’art. 4, 

comma 1, del Decreto Direttoriale del 03 luglio 2024 n.201 e ss.mm.ii. “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori”;  

PRESO ATTO che in risposta all’Avviso, alla scadenza dei termini fissati dall’art. 9, comma 1 del 

medesimo, così come modificati dall’art. 2 comma 1 del Decreto Direttoriale del 27 settembre 

2024, n. 292, sono state presentate n. 114 proposte progettuali da parte dei Soggetti proponenti 

di cui all’art. 4, comma 1 dell’Avviso;  

TENUTO CONTO degli esiti della fase di istruttoria formale-amministrativa, finalizzata ad accertare il 

rispetto delle condizioni previste all’art. 1, comma 11, e requisiti definiti all’art. 4, comma 1, 

dell’Avviso, da parte dei Soggetti proponenti;  

TENUTO CONTO dei report di valutazione della Commissione di valutazione e della relazione finale di 

valutazione delle proposte progettuali con prot. MUR 6811 dell’11 05.05.2025 da cui risultano 

n. 99 proposte progettuali idonee al finanziamento e n. 8 proposte progettuali non idonee ai 

sensi del citato art. 11, comma 8, dell’Avviso;  

VISTO    il Decreto Direttoriale n. 107 del 07 maggio 2025 del recante “Graduatoria dei progetti presentati 

da giovani ricercatori vincitori di bandi relativi alle Azioni Individuali Marie Skłodowska-Curie 

Actions (MSCA), a valere sul Decreto Direttoriale n. 201 del 03 luglio 2024 e ss.mm.ii..”, a 

valere sul D.D. n. 201 del 03 luglio 2024” con la quale sono state ammesse al finanziamento 85 

proposte progettuali di cui all’Allegato 1 del summenzionato Decreto;  

VISTO    il Decreto Direttoriale di concessione n. 112 del 13 maggio 2025 del recante “Decreto di 

concessione dei finanziamenti ai progetti presentati da giovani ricercatori vincitori di bandi 

relativi alle Azioni Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA), a valere sul Decreto 

Direttoriale n. 201 del 03 luglio 2024 e ss.mm.ii.”, a valere sul D.D. n. 201 del 03 luglio 2024” 

con la quale sono state ammesse al finanziamento 85 proposte progettuali di cui all’Allegato 1 

del summenzionato Decreto;   

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

VISTO il Decreto Direttoriale del 22 maggio 2025, n. 121, recante “Decreto di parziale rettifica 

alla graduatoria dei progetti presentati da giovani ricercatori vincitori di bandi relativi 

alle Azioni Individuali Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA), a valere sul Decreto 

Direttoriale n. 201 del 03 luglio 2024 e ss.mm.ii.” con il quale si è provveduto ad 

integrare il Decreto di graduatoria del 07 maggio 2025, n.107 in esito alla valutazione 

della Commissione ex-ante; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 22 maggio 2025, n. 123, recante “Decreto di revoca delle 

proposte progettuali rinunciatarie per la linea di investimento Marie Skłodowska-Curie 

Actions (MSCA) di cui al DD. 201 del 03 luglio 2024 ed ss.mm.ii. recante “Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori da 

finanziare nell’ambito del PNRR”; 

TENUTO CONTO della comunicazione avente prot. MUR n. 8548 del 30 maggio 2025 con la quale 

l’Università degli Studi di Torino notificava la volontà del dott. Vaccaro Andrea, risultato 

vincitore del progetto ammesso a finanziamento MSCA2024_0000011 (CUP 

D13C25000690001, di rinunciare al finanziamento;  

TENUTO CONTO della comunicazione avente prot. MUR n. 8547 del 30 maggio 2025 con cui la quale 

l’Università degli Studi di Torino notificava la volontà del dott. Parola Alberto, risultato 

vincitore del progetto ammesso a finanziamento MSCA2024_0000091 (CUP 

D13C24003090001), di rinunciare al finanziamento;  

TENUTO CONTO della comunicazione avente prot. MUR n. 9363 del 18 giugno 2025 con cui la quale il 

Consiglio Nazionale delle Ricerca notificava la volontà del dott. Cataldi Pietro, risultato 

vincitore del progetto ammesso a finanziamento MSCA2024_0000068 (CUP 

B53C24010850005), di rinunciare al finanziamento;  

CONSIDERATO che il Ministero con note aventi prot. MUR n. 8871 del 09 giugno 2025 e prot.n. 10937 

del 9 luglio 2025 ha preso atto della volontà dei Soggetti proponenti dei progetti 

MSCA2024_0000011, MSCA2024_0000091 e MSCA2024_0000068 di rinunciare al contributo 

concesso con il Decreto Direttoriale n. 112 del 13 maggio 2025. 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione  
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it  

 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

 

 

D E C R E T A 

Articolo unico 

 

1. È disposta la revoca del finanziamento per un totale di € 894.848,46 con riferimento ai progetti indicati 

di seguito. 

 

ID progetto Host Institution Importo richiesto Importo riconosciuto 

MSCA2024_0000011 

Università degli Studi di 

Torino 

                              

298.923,47 € 

                              

295.523,46 € 

MSCA2024_0000091 

Università degli Studi di 

Torino 

                              

300.000,00 €  

                              

300.000,00 €  

MSCA2024_0000068 
Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - CNR 

                              

299.325,00 €  

                              

299.325,00 €  
 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo, secondo le vigenti disposizioni ed è pubblicato sul 

sito istituzionale del MUR www.mur.gov.it , sul portale GEA https://www.gea.mur.gov.it.  

 

 

 

 
                                                                       Il Direttore Generale 

 Gianluigi Consoli 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
http://www.mur.gov.it/
https://www.gea.mur.gov.it/

		2025-07-29T19:19:20+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-07-30T11:32:51+0200
	protocollo




